
                Unione Europea                                                                                        
      REPUBBLICA ITALIANA                                                                 

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità
   Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile 
          Servizio di Siracusa

Determina n.  751/2022 del  05/10/2022

Oggetto:  Annullamento Determina 419 del 24/06/2022 - Servizio relativo alla verifica preventiva dell’interesse
archeologico di cui all’art. 25 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e prestazioni connesse, per la progettazione della nuova
caserma del Comando Provinciale dei Carabinieri di Siracusa - CIG   Z7D36C8F42

Il sottoscritto Dirigente dell’Ufficio Regionale del Genio Civile di Siracusa

Visto lo Statuto della Regione Siciliana

Vista la L.R. 10/2000 e ss.mm.ii.

Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro viene
conferito  l’incarico  a  dirigente  preposto  alla  struttura  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Siracusa  con decorrenza
16.06.2022; 

Visto il D.Lgs. 165/2001

Visto il D.Lgs. 81/2008 

Visto il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile;

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 e il D.A. 03 luglio 2019 e ss.mm.ii.

Visto l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;

Visti il d.lgs. 50/2016, in particolare l’articolo 159, e le leggi 55/2019 e 120/2020, nel testo ad oggi vigente;

Vista la Legge regionale 25 maggio 2022 n. 14, Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2022-2024;

Vista la nota del Dirigente Generale del DRT n. 65612 del 03/05/2022 con la quale per consentire una celere
realizzazione dell’opera, è stata richiesta al Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche – Sicilia e
Calabria il parere circa l’opportunità che il Genio Civile di Siracusa procedesse alla progettazione della Caserma
e a redigere il “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” da porre a base dell’affidamento di un contratto
pubblico di lavoro del PNRR secondo le linee guida emanate dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità
sostenibili.

Vista la nota prot. 9625 del 12/05/2022 del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche – Sicilia e
Calabria, agli atti al n. 74241/DRT del 19/05/2022, con la quale, riscontrando la sopra citata nota 65612/2022
dello  scrivente,  in  condivisione  d’intenti,  al  fine  di  consentire  una  celere  realizzazione  dell’opera,  il
Provveditorato  Interregionale  condivide  che  l’Ufficio  regionale  del  Genio  Civile  di  Siracusa  di  questo
Dipartimento,  proceda  alla  redazione  del  “Progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica”  da  porre  a  base
dell’affidamento dei lavori di realizzazione della Caserma in questione.

Vista la nota di questo Ufficio prot. 0079036 del 28/05/2022, con la quale è stato chiesta l’autorizzazione alla
spesa per la verifica preventiva dell’interesse archeologico de quo e alla conseguente attivazione della procedura
di affidamento ex art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020.

Vista la  nota  prot.  82906 del  07/06/2022 del  Servizio 7 del  Dipartimento Regionale  Tecnico,  a  firma del
Dirigente Generale dello stesso DRT, con la quale riscontrando la superiore nota prot. 0079036/2022 è stata
autorizzata la spesa per la verifica in epigrafe per complessivi € 16.000,00.

Precisato che l’importo complessivo del progetto del servizio di € 16.000,00 è suddiviso in € 9.850,00 per il
servizio principale ed € 6.150,00 per IVA e somme a disposizione dell’Amministrazione.

Rilevato che  in  considerazione  del  modesto  importo  dell’appalto,  la  modalità  di  affidamento  diretto  ad
operatore economico in possesso dei requisiti richiesti, rispetta i principi di cui al comma 1 dell'art. 30 del Dlgs



50/2016 e ss.mm.ii. e le linee guida ANAC n. 4 ed è conforme anche alle indicazioni dell’art. 1 della legge
120/2020;

Visto che l’importo del servizio da affidare è comunque contenuto entro i 40.000 euro;

Ritenuto necessario che il soggetto affidatario sia un archeologo iscritto in fascia I, in possesso dei titoli previsti
per la verifica preventiva dell’interesse archeologico ex d.lgs 50/2016 art. 25, presso l’apposito elenco presso il
Ministero della Cultura - Direzione Generale Educazione, Ricerca e Istituti Culturali  e inoltre in possesso di
pregresse e documentate esperienze nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l’oggetto
di affidamento;

Ritenuto di  ricorrere alla piattaforma telematica Sitas e-procurement per l’affidamento diretto dell’appalto de
quo ad operatore economico ivi iscritto, operando nel rispetto del principio di rotazione.

Avviata in  conformità  alla  Determina  a  contrarre  n.  389/2022  del  19/06/2022,  tramite  la  piattaforma
inelettronica Sitas  e-procurement  la  procedura di  affidamento diretto  ex art.  1  comma 2  lettera  a)  della  l.
120/2020, per l’appalto delle attività in epigrafe, autorizzata come da nota 82906/2022 sopra indicata, invitando
l’operatore  economico dott.ssa  Concetta  Caruso,  in  possesso  dei  requisiti  speciali  previsti  per  lo  specifico
affidamento, a presentare preventivo-offerta;

Viste  la  prima dichiarazione di  assenza di  motivi  di  esclusione di  cui  all’art.  80 del  codice resa dal  sopra
indicato  operatore  economico  invitato, la  nota  Agenzia  Entrate  NOTO  AGEDP-SR_83867_2022_2023
contenente segnalazione di inadempimenti, la nota di questo Ufficio prot.  Prot. 0123816 del 12/09/2022,  la
nota della dott.ssa Caruso agli atti di questo Ufficio al n. 127245 del 19/09/2022 e la successiva conferma della
mancanza di un requisito generale e di rinuncia all’incarico agli atti al n.. 0129094 del 23/09/2022.

Preso atto pertanto della mancanza del requisito di cui all’art. 80 comma 5 del codice dei contratti e della
rinuncia all’incarico sopra richiamata;

Ritenuto per quanto sopra esposto che mancando un requisito generale, mancano i presupposti alla base della
determina dello scrivente n.  419 del   24/06/2022 che deve essere pertanto annullata e che con la presente
determina viene annullata;

Ritenuto altresì  che  occorre  procedere  con  urgenza,  al  fine  di  definire  l’iter  approvativo  del  progetto  di
fattibilità,  ad affidare  ad  altro  operatore  economico in  possesso dei  requisiti  generali  e  speciali  il  servizio
relativo alla verifica preventiva dell’interesse archeologico di cui all’art.  25 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  e
prestazioni connesse,  per la progettazione della nuova caserma del  Comando Provinciale dei Carabinieri  di
Siracusa - CIG   Z7D36C8F42;

Visto l’art. 8 comma 1 lettera a) della legge 120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di
urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del
medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la  partecipazione  alla
procedura;

                      DETERMINA

- è annullata, per quanto espresso nelle premesse, che si intendono integralmente richiamate, la Determina dello
scrivente n. 419 del 24/06/2022

- si prende atto che l’operatore economico cui era stata fatta la consegna del servizio in via d’urgenza, dott.ssa
Concetta  Caruso,  ha  rinunciato all’incarico e  che  pertanto e  per  quanto sopra  esposto  nessun compenso è
dovuto.

          L’Ingegnere Capo e Dirigente del Servizio
                                     Ing. Maurizio Vaccaro
        

                   


		2022-10-05T08:00:42+0200
	MAURIZIO VACCARO




